MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 144 / 2024 - CCOMED (11.02.25.09.06)

Nº do Protocolo: 23125.017346/2024-11
Macapá-AP, 08 de Agosto de 2024

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, reuniu-
se, remotamente (https://meet.google.com/yci-bqhb-yer), o colegiado do curso de Bacharelado
em Medicina da Universidade Federal do Amapá. Estavam presentes os seguintes membros
docentes: Alessandra Feijão Soares; Amanda Alves Fecury; Elane de Nazare Magno Ferreira;
Emerson Augusto Castilho Martins; Igor Victor Ferreira dos Santos; Lecildo Lira Batista; Leila
do Socorro da Silva Morais; Luis Alexandre Lemos Costa; Lise Maria Carvalho Mendes;
Lorenna Leal De Morais Simoes; Moacir de Azevedo Bentes Monteiro Neto; Nalisson
Marques Pereira; Natália de Santana Vaz Guerreiro; Raielly Coutinho Barbosa; Raquel
Rodrigues do Amaral; Rosilene Ferreira Cardoso; Selma Gomes da Silva; Thaíla Soares da
Costa Picanço e Viviane Cristina Cardoso Francisco. Presentes os seguintes membros
discentes: Ranna Katherin Bastos Miranda; Celso de Matos Neto; Juliana Santana Ramos;
Marina de Castro Alves; Fabíola Martins dos Santos e Edinaldo dos Santos Ferreira. Presente o
servidor Mário Nelson Barbosa Filho representando o servidores TAEs. Após fazer alguns
breves informes (Escala para os próximos OSCEs 2024, Exoneração do Professor Raimundo
Eri, Pedido de vacância da professora Renata Sousa, concurso para professores efetivos e
substitutos) o professor Luis Alexandre, vice coordenador de curso iniciou a pauta com a
“Apresentação do Manual de Referência e Contrarreferência de Baixa e Média Complexidade
à Saúde do Município de Macapá, escrito pela LAMFAC, e orientado pela Profa. Raielly
Coutinho”, pelo médico Idelbrando Júnior (preceptor). Após apresentação, a professora Thaíla
Pincanço parabenizou e sugeriu a inclusão do público geriátrico no manual, A professora
Amanda Fecury, também parabenizou e sugeriu que os dados obtidos também fossem
utilizados para pesquisa acadêmica. Sendo assim, o colegiado se manifestou de forma unânime
pela aprovação da proposta. A segunda pauta versava sobre os projetos de extensão: i) PET
Saúde Amapá: enfrentamentos da Invisibilidade de pessoas em vulnerabilidade e valorização
da trabalhadora do SUS através da equidade, coordenado pela Profa. Maira; e ii) Projeto de
extensão Educação em Práticas Cirúrgicas, coordenado pela Profa. Maira; A proposta do PET
saúde foi apresentada pelo professor Emerson Castilho e a proposta de extensão pela
acadêmica Talita Harrop. Após as apresentações partiu-se para a votação e, por unanimidade as
propostas foram aprovadas. Dando prosseguimento à reunião, foi apresentado pela Professora
Dra Lise Mendes os seguintes projetos: i) extensão " Projeto Aguapé, educando para
transformar" e ii) pesquisa "Suporte da inteligência artificial na educação em saúde sexual e
reprodutiva. Após a apresentação, a Dra Amanda Fecury, sugeriu a utilização do método de
pesquisa-ação em saúde na proposta. Em seguida, o colegiado se manisfestou favorável às
propostas apresentadas pela docente. A seguir, houve a apresentação da proposta de extensão
da professora Dra Rosilene Cardoso, intitulada: Vigilantes do Futuro - A Obesidade como
processo educativo, apresentada pela acadêmica Lauana. Após a apresentação, o colegiado
aprovou por unanimidade esta proposta. Na sequencia, a profª Dra Selma Gomes apresentou a
proposta de Renovação do Projeto ArtisticaMENTE: O VIÉS ARTÍSTICO COMO
INSTRUMENTO DE MANUTENÇÃO DA SAÚDE MENTAL, que foi aprovada pela maioria
dos participantes. O professor Dr Lecildo Lira apresentou das propostas de extensão: i)
Extensão em Saúde Sexual e Abril Lilas, após a apresentação (feita pela acadêmica Gisele

Lopes), não houve óbice, sendo ambas as propostas aprovadas pelo colegiado. A seguir, como
parte do trâmite no processo de progressão/promoção para professor Associado, foram
indicados os seguintes docentes para compor as comissões avaliadoras das docentes: 1. Profa.
ROSILENE FERREIRA CARDOSO (Emerson Castilho, Maira Tongu e Raquel Amaral, como
suplente o professor José Carlos Tavares), da 2. Profa. RAQUEL RODRIGUES DO
AMARAL(Emerson Castilho, Moacir Neto e Maira Tongu. Como suplente a Professora
Amanda Fecury), da 3. Professora AMANDA ALVES FECURY (Raque Amaral, Aneli
Cárdenas, Fernando Medeiros e como suplente Rosilene Cardoso) e 4. professora SELMA
GOMES (Amanda Alves Fecury, Emerson Castilho, Maira Tongu e como suplente Luis
Alexandre Lemos Costa. As indicações das comissões de avaliação foram aprovadas sem
restrição. A seguir, a acadêmica Talita Harrop, apresentou a proposta de evento de extensão
intitulada: "I Simpósio Amapaense de Abdome Agudo" (Projeto já executado e coordenado
pelo o Professor Hugo), após a apresentação, a proposta obteve a aprovação de todos os
participantes. A professora Amanda manifestou seu contentamento com tantas propostas de
extensão e pesquisa apresentadas pelo colegiado. A professora Viviane Cardoso ressaltou a
necessidade de cadastrar os projetos no SIGAA para que possam, efetivamente, contabilizar
carga horária para no PAID para os docentes e CH de atividades complementares aos
discentes. A professora Viviane também questionou sobre o andamento do concurso para vaga
de professor efetivo do eixo IESC, que havia sido suspenso por ordem judicial, ela também
informou que, agora, já concluiu o doutorado e faz questão de permanecer na banca de
avaliação, caso não haja impedimento de outra ordem. O professor Luis Alexandre, informou
que irá buscar detalhes sobre o andamento desta banca, junto à comissão organizadora do
certame e encaminhar à referida docente. A seguir o professor Luis Alexandre informou sobre
a necessidade da recomposição da comissão de Atividades Complementares de Curso - ACC,
devido ao pedido de exoneração do professor Eri e da desistência em continuar na referida
comissão pela professora Alessandra Feijão. Foram indicados para compor a comissão os
professores Emerson Castilho e Maira Tongu, entretanto, o professor Emerson declinou de
compôr a comissão, em virtude de estar executando outras atividades no Programa de pós
Graduação em Ciências da Saúde como vice coordenador e a professora Maira estava ausente.
Sendo assim, não houve manifestação de nenhum docente para compor a comissão de ACC no
momento. A seguir foi posta em pauta a renovação do contrato dos professores substitututos.
Éder Gomes e Lorenna Simões. O colegiado se manifestou favorável ao pedido de renovação.
O que ocorrer: pedido de desligamento da universidade pelo docente Raimundo Nonato a
partir do próximo semestre 2024.2. Sem mais a acrescentar, eu Luis Alexandre Lemos Costa
dei por encerrada esta reunião de colegiado às 20:20h.

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 14:16 )
ALESSANDRA FEIJAO SOARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2388469

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 15:38 )
AMANDA ALVES FECURY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2039588

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 12:51 )
ELANE DE NAZARE MAGNO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1334641

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:24 )
EMERSON AUGUSTO CASTILHO

MARTINS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2042223

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 17:55 )
IGOR VICTOR FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2332532

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 18:18 )
LECILDO LIRA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1238231

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 20:29 )
LEILA DO SOCORRO DA SILVA MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1501193

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 18:01 )
LISE MARIA CARVALHO MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2327013

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 10:32 )
LORENNA LEAL DE MORAIS SIMOES
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 2901908

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 17:57 )
LUIS ALEXANDRE LEMOS COSTA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2698316

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 19:32 )
MARIO NELSON BARBOSA FILHO

CHEFE
Matrícula: 2127070

(Assinado digitalmente em 13/08/2024 16:07 )
MOACIR DE AZEVEDO BENTES

MONTEIRO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988836

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 21:59 )
NALISSON MARQUES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3074287

(Assinado digitalmente em 20/08/2024 23:51 )
NATALIA DE SANTANA VAZ

GUERREIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2067234

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 18:25 )
RAIELLY COUTINHO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1376929

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 14:21 )
RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1703098

(Assinado digitalmente em 09/08/2024 10:12 )
ROSILENE FERREIRA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1731324

(Assinado digitalmente em 19/08/2024 21:37 )
SELMA GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2307011

(Assinado digitalmente em 12/08/2024 15:20 )
THAÍLA SOARES DA COSTA PICANÇO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2851354

(Assinado digitalmente em 08/08/2024 17:56 )
VIVIANE CRISTINA CARDOSO

FRANCISCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3989116

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 21d3beea3e

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf